
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 133         del   14.09.2017                         

OGGETTO:  Approvazione progetto “Lavori di Pubblica Utilità”   D.D. n.6/2017 – regione 
Campania.   ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno quattordici del  mese di settembre alle ore   18,40  nella     sala delle adunanze  

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv.  

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera  prot. 17560 del 13.09.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   15.09.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

15.09.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  15.09.2017    

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 17560    del  13.09.2017

OGGETTO: Approvazione progetto “Lavori di Pubblica Utilità”   D.D. n.6/2017 – regione 
Campania.   

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  I

 Dott. Guglielmo Albano

3



L’ASSESSORE ALLE POLITCHE SOCIALI

Premesso che

 Con decreto D.D. n. 6 del 29.05.2017, pubblicato sul BURC n. 43 del 29.05.2017, veniva approvato 
l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di misure di politica attiva – Percorsi lavorativi presso 
Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs 165/01, rivolti agli ex percettori di ammortizzatori 
sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito, per favorire la permanenza nel mondo del lavoro 
in attività di pubblica utilità come da D.Lgs. n. 150/2015”;

 Obiettivo dell’avviso regionale è quello di favorire l’occupabilità di soggetti svantaggiati nel 
mercato del lavoro e di contrastare la disoccupazione di lunga durata, attraverso l'attuazione di 
iniziative finalizzate all'utilizzo temporaneo e straordinario in attività di pubblica utilità, 
assicurando nel contempo un sostegno al reddito per i soggetti destinatari e riducendo i tempi di 
inattività durante la permanenza dello stato di disoccupazione.

 Tale avviso finanzia interventi di interesse generale rivolti alla collettività, destinati a migliorare i 
servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione. 

 Per essere considerati ammissibili i progetti devono riguardare uno degli ambiti di intervento di 
seguito indicati:

- servizio di monitoraggio sulle strade demaniali, comunali e provinciali finalizzato alla 
prevenzione del fenomeno del randagismo e sull’esistenza di situazioni di dissesti stradali o in 
ogni caso di situazioni di insidie e trabocchetti;

- servizio di apertura biblioteche pubbliche;

- lavori di giardinaggio;

- lavori di varia natura in occasione di manifestazioni, sportive, culturali, caritatevoli;

- attività lavorative collegate ad eventi organizzativi aventi scopi di solidarietà sociale;

- lavori e servizi legati ad esigenze del territorio e dei cittadini.

 Per la realizzazione dei suddetti progetti di pubblica utilità i soggetti utilizzatori si dovranno avvalere 
di destinatari in possesso dei seguenti requisiti:

- residenti nel Comune di Marigliano(NA) o nei Comuni limitrofi, purchè distanti non oltre 30 
Km da Marigliano(NA), sede di svolgimento delle attività lavorative;

- ex percettori di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso prima 
dell’avvio delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupati e privi di sostegno al 
reddito;

- iscritti ai competenti Centri per l’Impiego;

4



Di stabilire i seguenti criteri selettivi:
- Attestazione ISEE in corso di validità con priorità a quello con valore più basso;

- numerosità del nucleo familiare in carico, con precedenza a quello con maggior numero di 
familiari a carico;

a parità di requisiti verrà preferito il lavoratore inserito nel nucleo con il maggior numero di 
familiari a carico.
- di dare, altresì, atto che l’adesione al suddetto Avviso regionale non comporta alcuna spesa a 

carico del bilancio comunale;

- I progetti di servizi di pubblica utilità non prevedono l’instaurazione di un rapporto di lavoro 
tra soggetto beneficiario/utilizzatore e destinatario;

- I progetti potranno avere una durata massima di 6 mesi, con un impegno di 20 ore settimanali, 
pari a circa 80 ore mensili.

 Che i progetti di servizi di pubblica utilità saranno attivati unicamente in esito all’accertata 
approvazione della candidatura del Comune di Marigliano(NA) e relativo finanziamento a cura della 
Regione Campania.

Visto

 il parere del Responsabile del Servizio Competente, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 (T.U.E.L.);

 che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, non è necessario acquisire il parere 
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL);

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. di  aderire  all’”Avviso  Pubblico  Regionale  per  il  finanziamento  di  misure  di  politica  attiva  – 

Percorsi  lavorativi  presso Pubbliche Amministrazioni  di cui al  D. Lgs 165/01, rivolto agli  ex 
percettori di ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno, per favorire la permanenza 
nel modo del lavoro in attività di pubblica utilità come da D.Lgs 150/15”, 

2. di dare atto che per la realizzazione dei suddetti progetti di pubblica utilità i soggetti utilizzatori si 
dovranno avvalere dei destinatari in possesso dei seguenti requisiti:
- residenti nel Comune di Marigliano(NA) o nei Comuni limitrofi, purchè distanti non oltre 30 

Km da Marigliano(NA), sede di svolgimento delle attività lavorative;

- ex percettori di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso prima 
dell’avvio delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupati e privi di sostegno al 
reddito;

5



- iscritti ai competenti Centri per l’Impiego;

Di stabilire i seguenti criteri selettivi:
- Attestazione ISEE in corso di validità con priorità a quello con valore più basso;

- numerosità del nucleo familiare in carico, con precedenza a quello con maggior numero di 
familiari a carico;

a parità di requisiti verrà preferito il lavoratore inserito nel nucleo con il maggior numero di 
familiari a carico.
- di dare, altresì, atto che l’adesione al suddetto Avviso regionale non comporta alcuna spesa a 

carico del bilancio comunale;

- I progetti di servizi di pubblica utilità non prevedono l’instaurazione di un rapporto di lavoro 
tra soggetto beneficiario/utilizzatore e destinatario;

- I progetti potranno avere una durata massima di 6 mesi, con un impegno di 20 ore settimanali, 
pari a circa 80 ore mensili;

3. di demandare al Responsabile del Settore I gli atti necessari e consequenziali, rispettando l’iter 
procedurale stabilito dalla Regione Campania;

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma del 
D. Lgs.vo 267/2000.

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI
Dott.ssa Veronica Perna

6


	xiv. 133 del 14.09.2017

